



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
KLAIPĖDOS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: Birutės g. 16, LT-91204 Klaipėda, tel. (8 46) 46 6466, faks. 8 7066 2000, el.p. klaipedos.skyrius@aaa.am.lt,
http://gamta.lt.

UAB „Ekotėja“	2015-06-17	Nr. (15.3)-A4-6704
Kopija:		
UAB KJKK „Bega“	į 2015-06-22	Nr. 1-40
Klaipėdos miesto poveikio aplinkai vertinimo subjektams		
LR AM Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos departamentui		

ATRANKOS IŠVADA

Dėl UAB KJKK „Bega“ planuojamos ūkinės veiklos – sandėliavimo paskirties birių produktų saugyklų statybos ir eksploataavimo, Nemuno g. 2, Klaipėdoje - poveikio aplinkai privalomo vertinimo

1. Informacijos pateikėjas:

UAB „Ekotėja“, Klemiškės g. 23, LT-91272 Klaipėda, tel.: 8 698 11457, el. paštas: rasa@ekoteja.lt

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas:

UAB Klaipėdos jūrų krovinių kompanija „Bega“ Nemuno g. 2b, LT-91199, Klaipėda, tel. 8 46 395500, faksas 8 46 380384, el. paštas: bega@bega.lt

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:

Birių krovinių saugyklų statyba ir eksploataavimas Nemuno g. 2, Klaipėdoje.

Atranka atliekama vadovaujantis Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 14 punktu „Į Planuojamos ūkinės veiklos, kurios poveikis aplinkai privalo būti vertinamas, rūšių sąrašą ar į Planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas, įskaitant esamų statinių rekonstravimą, gamybos proceso ir technologinės įrangos modernizavimą ar keitimą, gamybos būdo, produkcijos kiekio (masto) ar rūšies pakeitimą, naujų technologijų įdiegimą ir kitus pakeitimus, galinčius daryti neigiamą poveikį aplinkai, išskyrus 1 priedo 10 punkte nurodytus atvejus“.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta:

Įmonė yra vakarinėje Klaipėdos miesto dalyje, Klaipėdos valstybiniame jūrų uoste prie Kuršių marių.

UAB KJKK „Bega“ uosto krovos darbus vykdo žemės sklype adresu Nemuno g. 2, Klaipėda. Klaipėdos jūrų uosto žemės sklypo registro numeris Nr. 21/1199. Žemės sklypo kadastrinis Nr. 2101/0010:1 Klaipėdos m. k.v. Pagrindinė tikslinė naudojimo paskirtis: kita (kitai specialiai paskirčiai). Nuosavybės teisė: savininkas – Lietuvos Respublika; Valstybinės žemės patikėjimo teisė – Valstybės įmonė Klaipėdos valstybinio jūrų uosto direkcija (toliau – KVJUD). Pagal žemės nuomos sutartį Nr.20-71/2011ž/20-2011-260 įmonei suteikta teisė laikinai valdyti ir naudoti 10,1524 ha žemės sklypą, naudoti hidrotechniniais statiniais ir geležinkelio keliais. Sutartyje įmonė įpareigota žemės sklype vykdyti laivų krovos darbus, krovinių sandėliavimą ir uosto funkcinę paskirtį atitinkančią veiklą. Šiame sklype bus vykdoma ir planuojama veikla.

Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos 2008-02-07 sprendimu Nr.T2-35 „Dėl žemės sklypo Nemuno g. 2, Klaipėdoje, detaliojo plano patvirtinimo“ patvirtintame UAB KJKK „Bega“ detaliojame plane nustatyta sanitarinė apsaugos zona (toliau – SAZ) - 100 m, kuri sutampa su KVJUD SAZ riba.

Bendrovė krantinėmis Nr.66÷72 ribojasi su Kuršių mariomis. Iš pietų pusės ribojasi su AB „Smiltynės perkėla“; iš rytų pusės – su Nemuno ir Minijos g., AB „Klaipėdos kartonas“; iš šiaurės pusės – su AB „Vakarų Baltijos laivų statykla“ teritorija. Atstumas iki artimiausio gyvenamojo namo (Šermukšnių g.) - 190 m ir iki Socialinių mokslų kolegijos administracinio pastato – 170 m.

Įmonės teritorija neturi teritorijos apsaugos statuso. Artimiausios Europos ekologiniam tinklui „Natura 2000“ priskirtos teritorijos yra Kuršių nerija ir Kuršių nerijos nacionalinis parkas, esančios ~ 660 m atstumu nuo planuojamų saugyklų.

Vadovaujantis kultūros vertybių registro duomenimis, planuojamos birių krovinių saugyklos nepatenka į Nekilnojamos kultūros vertybės – Klaipėdos celiuliozės fabriko pastatų komplekso (kodas 23210) teritoriją. Tvarkoma teritorija tik ribojasi su nekilnojamos kultūros vertybės kompleksu.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:

Planuojama sumontuoti 6 birių krovinių saugyklas. Tai bus po 10340 m³ talpos vertikali plieninės saugyklos. Saugyklų matmenys: aukštis ~ 25 m, skersmuo ~ 25,7 m. Po saugyklomis bus įrengti technologiniai tuneliai transporteriams krovinio iškrovimui iš saugyklų. Krovinio pakrovimui į saugyklas bus sumontuotos antžeminės transporterių galerijos. Saugyklos bus nešildomos.

Krovinio perpylimo vietose nuo vieno transporterio ant kito, siekiant sumažinti dulkių patekimą į aplinką, bus sumontuoti oro valymo įrenginiai – oro filtrai. Saugyklų teritoriją planuojama išgrįsti betoninėmis trinkelėmis. Lietaus nuvedimas nuo saugyklų bus išorinis, t.y. laisvas nubėgimas ant įrengtos dangos ir toliau dangų nuolydžių pagalba bus nuvedamos į esamus lietaus nuotekų tinklus. Saugyklose planuojama laikyti birią žemės ūkio produkciją. Produkcija nebus gaminama. Maksimalus laikomo krovinio kiekis – 46 530 t. Žemės ūkio produkcijos metinė apyvarta per saugyklas planuojama apie 200 000 tūkst. t. Suminė žemės ūkio produkcijos apyvarta bendrovėje nebus didinama ir sieks 1 100 tūkst. t/metus.

Darbo vietų saugyklose nebus. Saugyklų ir transporterių valdymas bus vykdomas iš esamos dispečerinės arba iš esamo vagonų pakrovimo/iškrovimo posto. Projektavimo ir statybos darbai bus vykdomi 1 etapu.

Tvarkomos teritorijos plotas bus 0,5826 ha (saugyklos užims 0,291 ha). Paviršinės lietaus nuotekos nuo šios teritorijos dangų nuolydžių pagalba bus nuvedamos į esamus lietaus nuotekų tinklus, kurie toliau nuvedami į esamus paviršinių nuotekų valymo įrenginius, kurių našumas 80 l/s. Po apvalymo paviršinės nuotekos bus išleidžiamos išleistuvu Nr.1–4 į Kuršių marias. Valymo įrenginių našumas bus pakankamas išvalyti paviršines nuotekas. Planuojama veikla neįtakos didesniajam paviršinių (lietaus) nuotekų kiekiui atsiradimui, nes dėl planuojamos veiklos nebus didinamas teritorijos plotas, nuo kurios surenkamos paviršinės (lietaus) nuotekos. Vandens suvartojimas ir buitinių nuotekų kiekis nepadidės. Gamybinių nuotekų planuojamos ūkinės veiklos metu nesusidarys. Saugyklų eksploatavimo metu atliekų nesusidarys. Aikštelėje esamų kietų dangų demontavimo metu ir planuojamos veiklos saugyklų statybos metu susidarys šios atliekos: mišrios statybinės ir griovimo atliekos (17 09 04) apie 50 t; juodojo metalo laužas (17 04 05) apie 0,3 t; kita variklio, pavarų dėžės ir tepalinė alyva (13 02 08*) apie 0,2 t; absorbentai, filtrų medžiagos, pašluostės, užteršti pavojingomis chemin. medžiagomis (15 02 02*) apie 0,1 t; pakuočių atliekos (15 01 01, 15 01 02, 15 01 03) apie 0,3 t. Statybos metu susidariusios atliekos (išskyrus 170904) bus pridudamos atliekas tvarkančioms įmonėms. Statybos ir griovimo atliekos (170904) bus utilizuojamos bendrovės teritorijoje statybinio laužo perdirbimo įrenginiais. Statybinio laužo perdirbimo metu bus pagaminama statybinė žaliava (produkcija) – skalda įvairių frakcijų nuo 0 iki 85 mm, ir kuri bus panaudota planuojamos veiklos statybos metu. Susidariusios dulkytos atliekos bus vežamos dengtose transporto priemonėse ar naudojant kitas priemones, kurios užtikrintų, kad vežamos šios atliekos ir jų dalys vežimo metu nepatektų į aplinką.

Elektros energija bus tiekama iš teritorijoje esamos transformatorinės pastotės. Ryšio tinklai bus pajungti prie esamų tinklų. Šiluminė energija planuojamos ūkinės veiklos metu nebus reikalinga.

Pradėjus eksploatuoti birių produktų saugyklas, atsiras papildomi 8 stacionarūs oro taršos šaltiniai, iš kurių po apvalymo filtruose į aplinkos orą pateks kietosios dalelės (C). Metinis kietųjų dalelių (C) kiekis padidės 0,0936 t/m. Įmonėje iš 38 organizuotų ir 18 neorganizuotų oro taršos šaltinių į aplinkos orą bus išmetama 20,1889 t/metus 20 pavadinimų teršalų. Lyginant su Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimu, emisijų sumažės 5,6276 t/m.

Planuojami triukšmo šaltiniai: oro valymo įrenginių ir saugyklų ventiliatoriai. Siekiant sumažinti triukšmo sklaidimą į miesto pusę, saugyklų ventiliatoriai bus sumontuoti iš Kuršių marių pusės. Oro filtrų ventiliatoriai bus sumontuoti prie oro filtrų taip pat iš Kuršių marių pusės. Planuojamoje veikloje transporto judėjimo nebus. Žemės ūkio grūdinės kultūros yra bekvapės, todėl planuojama veikla neįtakos nemalonių kvapų atsiradimui gyvenamojoje zonoje. Planuojama veikla taip pat neįtakos SAZ didinimo.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas:

Atsižvelgiant į planuojamos ūkinės veiklos vietos padėtį Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijų atžvilgiu, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas.

6. Pastabos, pasiūlymai:

6.1 Ūkinę veiklą bus galima vykdyti gavus reikalingus aplinkos apsaugos leidimus.

6.2 Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas apie priimtą atrankos išvadą nedelsiant turi pranešti visuomenei Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše nustatyta tvarka. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas nedelsdamas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą minėtame tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdant laikraščius, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant atrankos išvadą:

7.1. UAB KJKK „Bega“ turi galiojantį Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimą ir Taršos leidimą, vykdo ūkio subjekto paviršinių nuotekų, išleidžiamų į aplinką, stacionarių oro taršos šaltinių ir požeminio vandens monitoringą.

7.2. Atlikus aplinkos oro teršalų sklaidos modeliavimą kompiuterine programine įranga „ISC – AERMOD Wiew“ nustatyta, kad planuojama ūkinė veikla neviršys nustatytų ribinių užterštumo verčių, todėl ši veikla nekels pavojaus aplinkai ir žmonių sveikatai.

7.3. Pagal atliktus matavimus ir skaičiavimus bei įvertinus planuojamas įdiegti triukšmo mažinimo priemones planuojama ūkinė veikla neviršys Lietuvos higienos normoje HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ nustatytų ribinių verčių.

7.4. Planuojama veikla neįtakos nemalonių kvapų atsiradimo. Kvapo koncentracija neviršys Lietuvos higienos normoje HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“ nustatytų ribinių verčių.

8. Priimta atrankos išvada:

UAB KJKK „Bega“ planuojamos ūkinės veiklos – sandėliavimo paskirties birių produktų saugyklų statybos ir eksploatavimo, Nemuno g. 2, Klaipėdoje – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento Klaipėdos skyriui, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos organizatorius, poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas ir poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Klaipėdos skyriaus vyriausioji specialistė,
Pavadojanti skyriaus vedėja



Daiva Plokštienė